
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  

A dun an za  s t ra o rd in a r ia  d i  p r i ma  conv o ca z ion e   

 

 

OGGETTO :Conso r z i o  s t r a da  v i c i na l e  ad  u s o  pubb l i c o  " V i a  

N i e l l a " .  P r o v v ed imen t i .  

 

L’anno 2012 addì primo del mese di febbraio alle ore 21,00 nella sala delle adunanze 

consiliari.   Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     8 – ALBERIONE Giorgio Sì  

2 –  RASPO Andrea  Sì     9 – BERGESE Simona Sì  

3 –  BOSIO Stefania  Sì   10 – RATTALINO Filippo Mario Sì  

4 – MANA Michele  Sì   11 – PANERO Giacomo  Sì 

5 – FISSORE Mirko  Sì   12 – PIACENZA Ester Sì  

6 – PROCHIETTO  Antonio Sì   13 – ALESSO Franco Sì  

7 –  ALESSO Luciano  Sì     

     11 2 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Negri D.ssa Anna, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 2 

 



I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

IL SINDACO illustra la presente proposta. 

Fa presente che la costituzione del Consorzio Stradale di cui è caso si riferisce alla stradina 

vicinale sulla provinciale per Scarnafigi che serve due abitazioni e tutta una serie di terreni. 

Trattasi di una strada per cui non era mai stato costituto un Consorzio e necessita pertanto di 

importanti interventi manutentivi. Come abbiamo già fatto in passato, come Giunta Comunale 

abbiamo accettato di contribuire alle spese di manutenzione per il 50% fatto salvo l’obbligo di 

garantire il deflusso delle acque e realizzare tutti i canali di scolo necessari. Il totale della spesa è 

di € 10.009 per cui il costo a carico del Comune risulta essere di € 5004,73, pari al 50%. 

Visto l’intervento del Sindaco sopra riportato; 

Premesso: 

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 4 ottobre 1968 venne approvata la 

classificazione delle strade comunali di uso pubblico esistenti nel Comune di Monasterolo di 

Savigliano; 

Visto che tra le strade vicinali di uso pubblico rientra la “strada della Niella”; 

Visto che nella seduta del 28 luglio 2011 l’Assemblea degli utenti della strada ha incaricato il 

Geom. Trucco Alessandro a produrre al Comune di Monasterolo di Savigliano, tutta la 

documentazione prevista dal D.L.Lgt. 1.9.1918, n. 1446, convertito nella Legge 17 aprile 1925, n. 

473; 

Visto che le disposizioni della norma di cui al comma precedente, per le quali l'art. 2, D.L. 22 

dicembre 2008, n. 200 aveva previsto l’abrogazione a decorrere dal 16 dicembre 2009, sono 

state sottratte all’effetto abrogativo di cui al citato art. 2, permanendo quindi in vigore, ai sensi 

di quanto disposto dal comma 2 dell’art. 1, D.Lgs. 1° dicembre 2009, n. 179; 

Visto che con nota del 2 agosto 2011, pervenuta in data 4 agosto 2011 ed assunta al protocollo 

generale al numero 3418, a firma del geometra Trucco Alessandro, incaricato dall’assemblea, è 

pervenuta richiesta di istituzione del consorzio della “strada della Niella”; 

Visto che sono stati allegati alla domanda la documentazione necessaria per l’istituzione del 

consorzio e cioè: 

1. Planimetria del comprensorio del consorzio 

2. Copia dello statuto e tabella millesimale generale 

3. Verbali dell’assemblea ordinaria del 15.06.2011 e del 28.07.2011 

4. Elenco degli utenti con relativi indirizzi 

Visto che in riferimento a detta richiesta si è attivata la procedura di cui all’art. 2 del suddetto 

D.L.Lgt. 1446 del 1.9.1918, convertito nella Legge 17 aprile 1925, n. 473. 

Visto che la richiesta è formulata da un numero di utenti che rappresenta la copertura di almeno 

un terzo del costo delle opere proposte, così come disposto dal 1° comma dell’art. 2 del D.D.Lgt. 

1446/1918 raggiungendo il 46,93% (prevedendo un contributo del 50% da parte 

dell’Amministrazione Comunale); 

Visto che la proposta di riparto è prevista effettuando la suddivisione millesimale in base a tre 

parametri quali: 



• la grandezza economica del fondo rappresentata dal reddito dominicale: 200 ‰; 

• la percorrenza della strada: 500 ‰; 

• la necessità di miglior accesso a case e stalle ed usura recata da mezzi pesanti: 300‰. 

Visto il Decreto Legge Luogotenenziale 1° settembre 1918, n. 1446, convertito nella Legge 17 

aprile 1925, n. 473; 

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 26 agosto 2011 si è attivata la 

procedura prevista dall’art. 2 del Decreto Legge Luogotenenziale 1° settembre 1918, n. 1446 per 

la costituzione del Consorzio. 

Che con detta deliberazione la Giunta Comunale propone al Consiglio Comunale, a sensi dell’art. 

3 del Decreto Legge Luogotenenziale 1° settembre 1918, n. 1446, che il concorso comunale nella 

spesa di manutenzione, sistemazione e ricostruzione della strada vicinale  “della Niella” sia del 

50% 
1
 in linea con i contributi concessi agli altri Consorzi. 

Che l’avviso di deposito è stato pubblicato all’albo pretorio dal 2 gennaio 2012 per 15 giorni 

consecutivi e che di detto deposito ne è stato dato avviso agli utenti tramite messo comunale; 

Visto il Decreto Legge Luogotenenziale 1° settembre 1918, n. 1446; 

Assunti ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 i prescritti pareri 

favorevoli in ordine alla regolarità tecnico - contabile della proposta di deliberazione in esame, 

rilasciati dai responsabile dell'ufficio tecnico e contabile; 

Con voti  

D E L I B E R A  

1. Di costituire, a sensi del 3° comma dell’art. 2 del Decreto Legge Luogotenenziale 1° 

settembre 1918, n. 1446 convertito nella Legge 17 aprile 1925, n. 473 l’istituzione del 

Consorzio della strada vicinale “della Niella” così come da proposta adottata da questa 

amministrazione con provvedimento della Giunta Comunale n. 55 del 26 agosto 2011. 

2. Di dare atto che la documentazione a corredo è così composta: 

a. Planimetria del comprensorio del consorzio 

b. Copia dello statuto e tabella millesimale generale 

c. Verbali dell’assemblea ordinaria del 15.06.2011 e del 28.07.2011 

d. Elenco degli utenti con relativi indirizzi 

3. Di stabilire che il concorso comunale nella spesa di manutenzione, sistemazione e 

ricostruzione della strada vicinale “della Niella” sia del 50% in linea con i contributi assegnati 

a tutti i consorzi istituiti nell’ambito del territorio comunale. 

4. Di disporre che la presente deliberazione sia pubblicata all’albo pretorio per la durata di 15 

giorni in ottemperanza delle disposizioni di cui al 3° comma dell’art. 2 del D.L.Lgt. n. 

1446/1918. 

 

 

 

 

                                                           
1
 (variabile da un quinto sino alla metà) 



 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime 

parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

F.to Cavallera Enrico 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime 

parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

F.to Bonetto Laura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL PRESIDENTE 

F.to Cavaglià Marco 

  

                    Il Consigliere                                                    Il Segretario Comunale 

            F.to Raspo Andrea                                                           F.to Negri Anna 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal   9 FEBBRAIO 2012, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Comunale 

                                                   F.to Negri Anna 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 

Monasterolo di Savigliano, Lì  9 FEBBRAIO 2012         IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        __________________________ 
 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

�  In data ___________, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 4 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                             ____________________  

 

 


